Quid autem hinc dubitationis creditur derelictum, cum in Melchisedech (qua [al. qui vel quia] Christi futuri pontificis typum gessit) unius ejusdemque Dei et hominis Christi personam significatam demonstraret Apostolus, ostendens eam, et secundum divinam substantiam sine initio **94** sempiternam, et secun-

^d Ms. Corb., et veritas

^e Ms. Corb. et Victor., ostendens eum.... sempiternum.... perpetuum.

dum servilem formam, quam in tempore accepit, sine fine perpetuam. Sic idem igitur gentium doctor loquitur ad Hebræos: *Hic etenim Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obviavit Abrahamæ regresso a cæde regum, et benedixit ei, cui decimas omnium divisit Abraham. Primum quidem, qui interpretatur rex justitiæ, deinde autem et rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum* (Hebr. vii, 1, 2, 5). Posset utcumque in hoc forsitan testimonio quidquam contradictio renitentium, super hujus Melchisedech persona, tanto luminis veritatis opponere, si esset credendum quamlibet creaturam sine initio naturaliter existisse. At cum clareat omnem omnimodis creaturam, ut pote præsus ex nihilo factam, initio non carere, cujus origo sola Creatoris voluntate et potestate, quando faciendam judicavit, qui mutabilium operum dispositionem semper inmutabilem habuit, substituta cognoscatur ex nihilo, quæ tamen nunquam fuerit priusquam initio creationis existiterit, nullatenus accipitur quod Melchisedech, aut ex patre fuerit matremque non genitus (quod est hominis primi) aut initio existendi naturaliter careat, quod solius est Dei. Ille itaque figuræ hujus retinet naturaliter veritatem, qui in utraque nativitate mirabilis, nec uspiam veritate naturalis caruit originis, et in utroque mirabiliter natæ est singularis. Quis est enim rex justitiæ, nisi rex noster Christus, qui factus est pro nobis peccatis, ut nos efficiamur justitia Dei in ipso? Quis est etiam rex pacis? Nomen ille qui ait: *Pacem inquit do vobis, pacem meam dimitte vobis* (Joan. xiv, 27)? *Ipse est enim pax nostra, qui facit utraque unum* (Ephæ. ii, 14). Ad ipsam propheta clamat: *Domine Deus noster, pacem tuam da nobis. Omnia enim dedisti nobis, Domine Deus noster, posside nos: Domine, præter te alium non norimus, nomen tuum nominamus* (Isai. xvi, 12). Matrem quoque non habuit Christus Dei Filius in Dei substantia, quam semper habet ex Patre. Bursus idem patrem in hominis natura non habuit, quam ex sola matre suscepit. In veritate namque utriusque nativitatis singularitatem servavit, et parentis, et prelis: ut quamvis prius de solo Patre, postmodum de sola Virgine nasceretur, unus tamen idemque fuerit qui et prius de Patre, et postmodum sit natus ex Virgine: ut in unius veri Dei verique hominis Christi miro atque ineffabili sacramento nec naturalis genito defuisset ex gignente substantia, nec geminaretur in gignente genitive persona, licet in uno Christo veritatem Dei et hominis naturæ a veritate inconfusa servaret, unam tamen in Christo personam utriusque naturæ indivisa veritas exhiberet, ut nec gemina nativitas unius Christi videretur geminare personam, nec per-

sonæ unitas, aut Dei in nomine, aut hominis in Deo, veram posset abolere substantiam. Et licet utraque vera in uno Christo substantia naturalem in se testetur, et originis nativitatem, et nativitatis originem, mysterii tamen pietas mirabilis permanens, quamdam divinæ illius et ineffabilis generationis, quæ initium non habet, in hæc quoque humana generatione certam nobis intelligentiæ lineam demonstravit: nam qui semper Deus ex Deo, idem temporaliter ex homine Deus et homo; et in quo naturalem paternæ substantiæ plenitudinem nativitas sempiterna possedit, in eodem plenam hominis naturam veritas naturalis exhibuit. Filius enim Dei, ut nostrum ex visibilibus ad invisibilia proveheret intellectum, veritatem in se demonstravit humanæ naturæ, ut consequenter crederetur ex veri Dei natura Deus verus naturaliter existisse, quem verum hominem naturaliter natum constaret ex homine.

CAPUT VII. *Temporalis Christi nativitas ducit in cognitionem æternæ. Immensa Christi majestas, quia sempiterna nativitas. Non fuit locus ante Filium Dei in quo nasceretur. Nec fuit ullus locus Verbo coæquævus.*

Initium quoque nativitatis in natura hominis Christus habuit, in qua sine initio non potuit mater esse quam genuit; ut agnosceretur, naturæ veritate recognita, nullum divinæ nativitatis initium habuisse, ubi sempiterno Patri, sicut initium existendi nullum fuit, sic nulla nativitas initiate generationis accessit. Ita namque utriusque in se Christus Jesus demonstravit substantiæ veritatem, ut sicut in hominis Christi substantia, salva prerogativa singularis illius dignitatis, hoc substantialiter invenitur, quod naturaliter constat in homine; sic in eodem Deo Christo hoc substantialiter esse credatur, quod naturaliter subsistit in Patre: ut cum in homine Christo videtur veritas hominis, in eodem Deo Christo cognoscatur paternæ veritas delatatis; et cum ista nativitas invenitur initio subdita, quæ ex temporali homine substantialis temporaliter existit, illa quoque sine initio credatur esse nativitas, quæ de sempiterno Deo substantialis ac sempiterna subsistit. Ipse igitur sine matre in divina substantia, quæ est ex solo Patre, naturaliter genitus; ipse sine Patre, fructus involatæ Virginis, quam complexus non contigit maritalis; ipse sine genealogia, de quo scriptum est: *Generationem ejus quis enarrabit* (Isai. liii, 8)? ut cum in generatione vera Filii Dei fides nobis cognitionem præstat, sermonem vero sempiternitas superat, in eo quod fidei constantia credulitatis firmamento nutritur (al. nititur), sermonis vero audacia fideli timore comprimitur, divinæ generationis vera naturalisque sempiternitas agnoscatur. Nam quia divina utique naturaliter vera est, quia in Deo vero nihil est falsum; quia vero nec coepta est, nec creata, sicut omnem coepte creatæque naturæ superat cogitationis

^a Ita ms. Corb. et Victor.; at editi habent naturæ ritus.

^b Colon. et Ant., in hoc.

^c Aberat ab editis initium, restitutum est ex mss. Corb. et Victor.

^d Ms. Corb., substantiæ sempiterna.

^e Ms. Victor., qua.

^f Colon. et Basil., enarravit.

^g Basil., fundamento.

indaginem, sic omnem supergreditur eloquii facultatem. An forsitan quod de Dei pace apostolicæ auctoritatis veritate percipimus, de ejus generatione prorsus accipere dubitamus? cum nobis Paulus beatissimus dicat; *Pax Dei, quæ exsuperat omnem intellectum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in Christo Jesu (Philip. iv, 7)*. Cujus ergo pax, licet omnem superet intellectum, verè tamen, sempiterna naturalisque creditur; eus ejus generationis, quæ superat omnino prorsus eloquium, naturalis veritas et infinita sempiternitas abnegetur? Ubi ergo sempiterna pax est, credatur etiam sempiterna natiuitas; et cujus credenda sempiterna natiuitas, non negetur immensa maiestas, nullo quippe naturali sine concluditur, quod natiuitatis initio non tenetur; et ideo impensè prorsus agnosceitur illa substantia, cujus est natiuitas non coepta, sed vera. Nam quod aliquo circumscribitur sine, necesse est ut loco teneatur aut tempore. Quomodo autem fecisse tempus et locum creditur, si loco ipse temporis subdatur? Nam per ipsum omnis factus est locus, quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 3). Per ipsum quoque factum tempus agnosceitur, de quo Paulus dicit: *Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et sæcula (Hebr. 1, 1, 2)*. Non est ergo localis per quem factus est locus, nec temporalis per quem factum est tempus: nam si localis ipse locum fecit, et certum est omne locale in loco esse; consequenter intelligitur quod prius in loco fuerit, et sic locum creare potuerit. Sed hic locus, in quo fulse Dei Filius dicitur, quero utrum Filio anterior, æqueusve credatur? Sed si aliqui anteriorem Filio existimant locum, videant in quod barathrum nefariæ assertionis incurrant, cum rerum omnium operatori materiam cujuslibet operis anteponunt. Cumque Joannes omnia per ipsum facta commemoraret, nullam (quod absit) in se habuisse dicendus est veritatem, si quodlibet opus præcessit opificem. Quomodo enim locum facere potuit, ante quem esse, vel sine quo esse, si ita est factus, ipse non potuit? Tunc deinde sollicita consideratione perpendant quoniam sempiternitatis infinitatem loco videntur dare, quam Filio Dei conantur adimere. Nam si propterea Filium Dei non sine initio natum asserunt, quia dicit evangelista: *In principio erat Verbum*, et non dicit, ante principium erat Verbum; isti qui locum ante Verbum fuisse asserunt, ante principium quoque fuisse necesse est fateantur; quoniam id quod fuisse putant ante Verbum, hoc existimant non habuisse principium. Si autem principium non habuit locus, ipse est sempiterno Patri sine dubio cœternus. Et quoniam sempiternam distare non potest sempiterno, talis hanc impietatem profecto consequitur absurditas, ut aut localis putetur Deus, aut locus hoc credatur esse quod Deus, aut

A ipsum locum aliquod existiment esse sine Deo principium, quod sempiternitate sui naturaliter perseveret infectum. Sed quoniam hæc non sine impietate erudantur, idcirco non solum Filio anterior, sed nec æqueusve dicendus est locus. Per quem enim omnia facta sunt (Psal. cxlviij, 3), huic facta quilibet anteferi conferrive non possunt. Quoniam qui omnia in numero, et pondere, et mensura disposuit, sicut tempore numerari, sic loco mensurari non potuit. Proinde psalmus veraciter canit: *Magnus Dominus Deus noster, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus*. Atque ut hujus admirabilis sempiternitatis infinita monstraretur immensitas, alio loco dicitur: *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis (Psal. ckliv, 3)*. Quia reverè necesse est ut naturaliter pronuntietur immensum, quod est naturaliter sempiternum, quia quod semper est non capitur numero, et quod ubique totum est non concluditur loco, idcirco denique alio Scripturæ testimonio de Sapientia dicitur: *Attingit autem ubique propter suam munditiam (Sap. vii, 24)*. Et paulo post: *Attingit autem a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia maniter (Ibid., viii, 1)*. His utique cum a fine usque ad finem sapientiam audimus attingere, intelligendum est quia cum a fine usque ad finem attingit, utrumque finem immensitate suæ infinitatis excedit. Ille enim omnem potest creaturam attingere, quem omnis non potest creatura concludere: nam sicut implens cœlum perseverat immensus, sic a fine usque ad finem attingens permanet infinitus. Tale namque est: *Attingit a fine usque ad finem fortiter*, quale est et illud quod per Jeremiam dicitur: *Ego Deus proximus, et non Deus de longinquo*. Si absconditus fueris homo in occulta, ego ergo non video eum? *Nonne cœlum et terram ego impleo (Jerem. xxiii, 23)*? Qui implet omnia, videt omnia. Et in eo demonstravit quid sit, *videbo eum*, quod adjunxit dicens: *Cœlum et terram ego impleo*; neque enim in mora corporali videre credendus est Deus, tanquam alibi sit ipse cum videt, et alibi quod videt. Quidquid enim videt, non extra se videt, quia ipse implet universa quæ videt. Nam scriptum est: *Quoniam in omni loco oculi Dei speculantur bonos et malos (Prov. xv, 3)*. Et alio loco: *Oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum, vultus autem Domini super facientes mala (Psal. lxxxiij, 16)*.

D CAPUT VIII. Quomodo intelligenda sit divinæ naturæ ubiqueitas.

Ubi non præterunde locus nascitur questionis, in eo quod Salomon dicit: *In omni loco oculi Dei speculantur bonos et malos*. Et rursus propheta dicit ad Dominum: *Mundus est oculus tuus, ne videant malum (Habac. 1, 13)*. Metuendum est enim ne hic qui dicitur ea videre quæ dicitur implere, putetur alieni non esse, cum dicitur aliquid non videre; quoniam non ubique substantialiter est, si vel in malis non est. Sed in divinis sermonibus, si teneatur humilitas